Приложение №3 к Документации о маркетинговых исследованиях №21_ГТБеларусь-2.1-18-0002
(№1000795205)
ПРОЕКТ ДОГОВОРА О ДОБРОВОЛЬНОМ СТРАХОВАНИИ
НАЗЕМНЫХ ТРАНСПОРТНЫХ СРЕДСТВ

ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА

1.1. По настоящему Договору Страховщик обязуется за обусловленную Договором плату (страховую премию), указанную в разделе 6 Договора, произвести выплату страхового возмещения Страхователю (Выгодоприобретателю) при наступлении определенного разделом 5 Договора страхового случая в пределах страховой суммы, предусмотренной в разделе 3 Договора.
2. ОБЪЕКТ СТРАХОВАНИЯ.
2.1. Объектом страхования являются не противоречащие законодательству Республики Беларусь имущественные интересы Страхователя (Выгодоприобретателя), связанные с утратой (гибелью) или повреждением наземного транспортного средства (дополнительного оборудования), находящегося во владении, пользовании, распоряжении Страхователя (Выгодоприобретателя).
2.2. На страхование принимаются транспортные средства, зарегистрированные или подлежащие регистрации в соответствии с действующим законодательством страны регистрации, согласно комплектации завода-изготовителя; дополнительное оборудование, не входящее в комплектацию завода-изготовителя, в случае, если это оборудование вмонтировано стационарно, а его демонтаж возможен только с применением механических инструментов и приспособлений. Дополнительное оборудование может быть застраховано только совместно с транспортным средством. Дополнительное оборудование должно быть указано в договоре страхования.
3. СТРАХОВАЯ СУММА
3.1. Страховая сумма по Договору устанавливается в отношении каждого транспортного средства, подлежащего страхованию по настоящему Договору, устанавливается в белорусских рублях и составляет:	____________________(_________________________________) белорусских рублей.
4.СРОК ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
4.1. Договор вступает в силу с 00 часов 00 минут «30» сентября 2021г.
4.2. Срок действия Договора: с «30» сентября 2021г. по «29» сентября 2023.
4.3. В отношении автомобиля Mercedes S560 регистрационный знак 1000 ОР-7:
 договор вступает в силу с 00 часов 00 минут с 14 октября 2021 года;
срок действия Договора: с «14» октября 2021г. по «13» октября 2023.

5.ПЕРЕЧЕНЬ СТРАХОВЫХ СЛУЧАЕВ
             5.1.Страховой риск - предполагаемое событие, обладающее признаками вероятности и случайности, на случай наступления которого проводится страхование.
Страховыми рисками являются:
5.1.1. дорожно-транспортное происшествие (авария);
5.1.2. пожар, взрыв;
[bookmark: _GoBack]5.1.3. стихийные явления природы (наводнение, половодье, обвал, оползень, землетрясение, удар молнии, штормовой ветер (в том числе шквал, смерч, ураган), дождь, град); провал (просадка), оседание грунта;
5.1.4. попадание (падение) камней и предметов; повреждение, уничтожение деталей остекления, освещения транспортного средства из-за попадания (падения) камней, посторонних предметов;
5.1.5. действия третьих лиц, повлекшие за собой повреждение или уничтожение транспортного средства, включая хищение его отдельных частей и деталей (дополнительного оборудования);
5.1.6. хищение, угон;
5.1.7. повреждение при его погрузке, выгрузке или транспортировке любым видом транспорта;
5.1.8. повреждение животными (включая столкновение с ними);
5.1.9. повреждение при падении в ремонтную яму, с подъемника, домкрата;
5.1.10.повреждение в результате оставления в горловине бензобака топливораздаточного крана.
5.1.11.повреждение транспортного средства при открывании дверей во время остановки или стоянки.

6. СТРАХОВОЙ ТАРИФ. СТРАХОВАЯ ПРЕМИЯ И ПОРЯДОК ЕЕ УПЛАТЫ
6.1. Страховой тариф устанавливается отдельно для каждого транспортного средства, подлежащего страхованию в соответствии с Приложением №2 к настоящему Договору, и указывается в страховом полисе.
6.2. Общая страховая премия по Договору составляет _____________ (________________________________________) бел. рублей и рассчитывается на основании установленных страховых тарифов в отношении каждого транспортного средства, подлежащего страхованию в соответствии с Приложением №2 к настоящему Договору.
6.3. Страховая премия уплачивается в соответствии с законодательством Республики Беларусь в области страхования, в _____ этапа первый из которых до начала оказания услуг.

7. ТЕРРИТОРИЯ ДЕЙСТВИЯ ДОГОВОРА
	Договор страхования действует на территории Республики Беларусь, а также, Российской Федерации.
8. ЛИЦА, ДОПУЩЕННЫЕ К УПРАВЛЕНИЮ ТРАНСПОРТНЫМИ СРЕДСТВАМИ
Действие договора страхования распространяется на неограниченное количество водителей, допущенных к управлению собственником (владельцем) застрахованного транспортного средства, имеющих действительные водительские удостоверения на право управления транспортным средством соответствующей категории («мультидрайв»).
9. ПРОГРАММА СТРАХОВАНИЯ
9.1.Страхование предусматривает выплату страхового возмещения без учета износа запасных частей, узлов, деталей, подлежащих замене в результате страхового случая. Выплата за шины и аккумуляторные батареи производится с учетом индивидуального процента износа, который определяется организацией или лицом, оказывающим услуги по определению стоимости транспортных средств в соответствии с действующим законодательством Республики Беларусь.
9.2.Страхователь имеет право в течение действия договора страхования, заключенного на срок не менее года, не обращаться в компетентные органы за документами, подтверждающими факт наступления страхового случая:
а)	при повреждении, уничтожении деталей остекления кузова, наружных зеркал заднего вида, приборов наружного освещения транспортного средства;
б)	в случае причинения транспортному средству (дополнительному оборудованию) повреждений при наступлении рисков, предусмотренных договором страхования, за исключением рисков согласно п.п. __ Правил, хищения отдельных частей и деталей транспортного средства, а также повреждения (уничтожения) шин (камер) в результате действий третьих лиц. Максимальный размер страховой выплаты по такому страховому случаю не может превышать __% от страховой суммы.
9.3.В случае потери транспортного средства в результате страхового случая возможности самостоятельно продолжать движение, подлежат оплате расходы по эвакуации, извлечению из кювета в размере до __% от страховой суммы.
9.4.При наступлении события, которое согласно условиям договора страхования может быть признано страховым случаем, Страховщик оплачивает в полном объеме ремонт транспортного средства на фирменных либо сертифицированных станциях технического обслуживания.
9.5.Настоящим Договором франшиза не установлена.
10.ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН

Права и обязанности Сторон установлены в соответствии с п. __ Правил страхования.
[bookmark: bookmark1]11.ДЕЙСТВИЯ ПРИ НАСТУПЛЕНИИ СТРАХОВОГО СЛУЧАЯ
11.1. При наступлении события, которое согласно условиям договора страхования может быть признано страховым случаем (кроме хищения транспортного средства), Страхователь (Выгодоприобретатель) обязан:
11.1.1. В течение __ рабочих дней с момента, когда Страхователю (Выгодоприобретателю) стало известно о наступлении данного события (если данное событие произошло за пределами Республики Беларусь - в течение __ рабочих дней со дня возвращения в Республику Беларусь), письменно известить о нанесенном транспортному средству ущербе в ________________________ по адресу: ________________________________________________ тел: _______________________, или в региональное представительство компании.
11.2. В случае хищения застрахованного транспортного средства незамедлительно, как только Страхователю (Выгодоприобретателю) стало известно о хищении транспортного средства, заявить в органы внутренних дел (полицию) по месту хищения.
11.2.1. В течение 24 часов письменным заявлением произвольной формы, сообщить Страховщику о хищении застрахованного транспортного средства. Сообщение должно быть сделано способом, позволяющим достоверно установить текст, с указанием отправителя, номера договора страхования и даты уведомления (посредством телеграфной, факсимильной, электронной связи).
11.2.2. Если хищение произошло на территории Республики Беларусь, то не позднее __ рабочих дней, 	а в случае хищения транспортного средства за рубежом - не позднее 2 рабочих дней со дня возвращения в Республику Беларусь, Страхователь (Выгодоприобретатель) должен представить Страховщику письменное заявление в форме «Извещения о происшествии» (Приложение №___ к Правилам), достоверно и полно изложив обстоятельства хищения транспортного средства, заполнив все графы данного документа.
11.3.Для рассмотрения «Извещения о происшествии» Страхователь (Выгодоприобретатель) должен предоставить Страховщику следующие документы:
· договор страхования;
· доверенность на право управления и (или) распоряжения транспортным средством (в случае использования транспортного средства за пределами Республики Беларусь);
· доверенность на право представления интересов у Страховщика (для юридических лиц и индивидуальных предпринимателей либо в случае представления интересов Страхователя (Выгодоприобретателя) третьим лицом - его полномочным представителем);
· свидетельство о регистрации (технический паспорт) транспортного средства или другие документы, подтверждающие право собственности на транспортное средство;
· документ (сертификат) о прохождении государственного технического осмотра;
· водительское удостоверение лица, управлявшего транспортным средством на момент события, которое может быть признано страховым случаем;
· извещение о ДТП (если событие произошло за пределами Республики Беларусь), при условии его составления;
· документы компетентных органов, экспертов и т.д., подтверждающие факт и обстоятельства наступления страхового случая ;
· полный комплект ключей замка зажигания, замка двери и пультов управления противоугонными, охранными, поисковыми устройствами и системами, которыми оснащено застрахованное транспортное средство (в случае хищения транспортного средства). Если указанные документы, ключи и технические средства охраны изъяты правоохранительными или другими компетентными органами в соответствии с законодательством, необходимо предоставить справку об их изъятии.
· [bookmark: bookmark2]12.ИНЫЕ УСЛОВИЯ. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ.
12.1.Условия, содержащиеся в Правилах, в том числе не включенные в текст настоящего Договора, обязательны для Страховщика и Страхователя или Выгодоприобретателя. Правила прилагаются к Договору.
12.2.По вопросам, не оговоренным в настоящем Договоре, в том числе о порядке выплаты страхового обеспечения, Стороны руководствуются законодательством Республики Беларусь и Правилами страхования.
12.3.Споры, вытекающие из отношений по страхованию, разрешаются сторонами путем переговоров, а при недостижении согласия - судами в соответствии с их компетенцией, установленной законодательством Республики Беларусь.
12.4.В случае изменений в цепочке собственников Страховщика, включая бенефициаров (в том числе конечных), и (или) в исполнительных органах Страховщика, последний предоставляет Страхователю информацию об изменениях по адресу электронной почты andrei.rybchvnski@btg.bv в течение 3 (трех) календарных дней после таких изменений, с подтверждением соответствующими документами. Страхователь вправе в одностороннем порядке отказаться от исполнения договора в случае неисполнения Страховщиком обязанности, предусмотренной настоящим подпунктом. В этом случае настоящий договора считается расторгнутым с даты получения Страховщиком письменного уведомления Страхователя об отказе от исполнения договора или с иной даты, указанной в таком уведомлении.
12.5.Все изменения и дополнения к Договору оформляются в письменном виде договорами о внесении изменений в условия страхования, изложенные в договоре добровольного страхования, и подписываются уполномоченными представителями Сторон, если иное не предусмотрено Правилами страхования.
12.6.Договор составлен на русском языке в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
12.7.В отношении каждого застрахованного в рамках настоящего Договора транспортного средства Страховщик в течение 5 рабочих дней со дня поступления от Страхователя соответствующего страхового взноса (первой его части) оформляет и выдает Страхователю страховой полис.
12.8.Условия страхования, которые не указаны в настоящем Договоре, определяются Правилами страхования.
12.9.Используемые в настоящем Договоре термины определяются Правилами страхования.
12.11.К настоящему Договору прилагаются:
12.11.1.Правила________________________________________________________________добровольного страхования транспортных средств (Приложение №1);
12.11.2. Перечень транспортных средств (Приложение №2);

31

34